
 

 

            COMUNE DI NIBBIOLA 
                Provincia di Novara 

 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N.  17 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE RELAZIONE ILLUSTRATIVA DEL RENDICONTO 

DELLA GESTIONE DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2014. 

 

 

 

L’anno   2015   addì     26      del mese di  marzo        alle ore  19,30     nella Casa Comunale, 

convocata dal Sindaco nei modi prescritti si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei 

signori: 

 

 

Numero Cognome e Nome Carica Presente Assente 

1 RUBINI Giuseppe Sindaco x  

2 VIVIANI Serena Assessore x  

3 DO Alessandro Assessore x  

4 SACCO Nicola Assessore x  

  TOTALE 4  

     

 

Assiste all’adunanza il Segretario comunale Dr.ssa Marilena Pappacena la quale provvede alla 

relazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor Rubini Giuseppe nella sua qualità di  Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Richiamati gli artt. 151, comma 6 e 231, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, i quali prevedono 

che al rendiconto della gestione venga allegata una relazione illustrativa della Giunta comunale 

contenente: 

• valutazioni di efficacia dell’azione condotta, sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai 

programma ed ai costi sostenuti; 

• criteri di valutazione del patrimonio e delle componenti economiche della gestione; 

• analisi degli scostamenti principali intervenuti rispetto alle previsioni, motivando le cause 

che li hanno determinati; 

 

Preso atto che: 

• la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in materia 

di finanza locale e di contabilità pubblica; 

• gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria gestione, 

come previsto dall’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000; 

• il responsabile del servizio finanziario, ha effettuato un accurato riaccertamento dei residui 

attivi e passivi alla data del 31 dicembre 2014, come disposto dall’art. 228, comma 3, del 

D.Lgs. n. 267/00; 

• l’ articolo unico comma 164 della legge 266/2005 (legge finanziaria 2006),  esclude 

l’applicazione della contabilità economica da parte dei Comuni con popolazione inferiore a 

3.000 abitanti. 

 

Visto lo schema del rendiconto della gestione predisposto dal responsabile del servizio finanziario, 

ai sensi degli artt. 227, 228, 229 e 230 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale si compone del conto del 

bilancio e del conto del patrimonio; 

 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49 del d.Lgs. n. 267 del 2000; 

 

 

A voti unanimi e palesi 

 

DELIBERA 
 

1) di approvare l’allegata relazione illustrativa al rendiconto della gestione dell’esercizio 2014, 

resa ai sensi dell’art. 151, comma 6, del d.Lgs. n. 267/2000, la quale contiene valutazioni di 

efficacia dell’azione condotta ed evidenzia i criteri di valutazione del patrimonio e delle 

componenti economiche, analizzando i principali scostamenti intervenuti rispetto alle 

previsioni e motivando le cause che li hanno determinati; 

2) di dare atto che lo schema di rendiconto della gestione dell’esercizio 2014 si chiude con un 

avanzo di amministrazione di € 15.945,68  così come risulta dal seguente prospetto 

riassuntivo della gestione finanziaria: 

 

 

 

 



 

 

Quadro riassuntivo della gestione finanziaria 

 

RESIDUI COMPETENZA

Fondo di cassa al 1° gennaio 2013 108.882,33€           

RISCOSSIONI 193.434,71€        514.909,10€          708.343,81€           

PAGAMENTI 299.056,93€        433.220,95€          732.277,88€           

84.948,26               

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre -                          

Differenza 84.948,26               

RESIDUI ATTIVI 11.359,65€          186.648,76€          198.008,41€           

RESIDUI PASSIVI 3.954,86€            263.056,13€          267.010,99€           

Differenza 69.002,58-               

15.945,68               

In conto
Importi

Avanzo (+) o Disavanzo di Amministrazione (-) 

Fondo di cassa al 31 dicembre 

 
 

 

3) di trasmettere al Consiglio Comunale il rendiconto della gestione dell’esercizio 2014 

corredato della relazione illustrativa e di tutti i documenti previsti dalla normativa, ai fini 

della loro approvazione. 

 

 

Visto il vigente regolamento di contabilità. 

Visto lo Statuto dell’Ente. 

Con voti favorevoli all’unanimità dei presenti e votanti 

 

DELIBERA 

 

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati: 

-di approvare ai sensi del combinato disposto degli artt. 151 comma 6 e 231 del TUEL 267/00 la 

Relazione illustrativa del Rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2014 che, allegata, 

costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

-di allegare copia del presente atto alla deliberazione di approvazione del Rendiconto della gestione 

dell’esercizio finanziario 2014 secondo quanto prescritto dall’art. 227, comma 5, lettera a) del 

TUEL 267/00; 

-di proporre al Consiglio comunale l’approvazione del Conto al Bilancio 2014 secondo le risultanze 

riportate nell’allegata relazione; 



  

 

 

 

Inoltre, con successiva e separata votazione favorevole all’unanimità dei presenti e votanti 

 

DICHIARA 

 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi art. 134 4° comma TUEL 267/00. 

 

 

 

 

 

 

 

 .   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

COMUNE DI NIBBIOLA 

 
 
 

PROVINCIA DI NOVARA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ALLEGATO AL CONTO DEL BILANCIO  
2014 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

RELAZIONE ECONOMICA 

(Art.151  comma 6° D.Lgs.267/00 T.U.E.L.) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

INTRODUZIONE 
 
 
 
 
In esecuzione all’art.151 comma 6 e art. 227 comma 5 D.Lgs.267/00 T.U.E.L. fanno obbligo agli 

Enti locali di allegare al rendiconto un’illustrazione dei dati consuntivi, si redige la presente 

relazione riportante i risultati della gestione complessiva dell'esercizio 2014 evidenziando i costi 

sostenuti ed i risultati conseguiti. 

La relazione si articola nei seguenti paragrafi ai quali si fa rinvio per le corrispondenti illustrazioni: 

a) introduzione 

b) notizie di carattere generale 

c) valutazioni di carattere generale 

d) quadri riassuntivi  

e) risultato finanziario complessivo 

f) analisi del risultato finanziario della gestione (gestione di competenza – gestione dei residui) 

g) gestione in conto capitale 

h) risultato della gestione dei residui 

i) servizio smaltimento rifiuti 

l)    servizi a domanda individuale 

m)  gli investimenti 

n) conto del patrimonio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

NOTIZIE DI CARATTERE GENERALE 

 

 

 

Il Comune di Nibbiola ha una superficie di ha. 1123.  

Abitanti, all’ultimo censimento 720, al 31/12/05 n. 775. 

Estensione strade comunali Km. 14. 

Il Comune è dotato di servizio di raccolta e trasporto rifiuti solidi urbani gestito dal Consorzio di 

Bacino Basso Novarese e componente dell’ATO 1 per quanto riguarda il servizio idrico  e fognario. 

Il servizio di pubbliche affissioni e riscossione diritti sulla pubblicità, nonché plateatico, sono gestiti 

direttamente dal Comune. 

Esplica inoltre il servizio mensa presso la locale scuola materna statale convenzionata con il 

limitrofo Comune di Garbagna Novarese. 

E’ dotato dei seguenti mezzi operativi: 

-     n.1 Pick up  

- n. 1 macchina per pulizia strade 

- n. 1 automobile FIAT PUNTO 55S 

- n. 1 bicicletta 

Il personale dipendente, derivante dalla pianta organica in vigore si compone di n. 2 unità;  le 

medesime risultano occupate per una spesa complessiva di €   85.923,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

VALUTAZIONI DI CARATTERE GENERALE 

 

 

Le risorse disponibili hanno trovato fedele impiego in relazione alle priorità di cui al bilancio 

preventivo, come approvato con provvedimento del Consiglio Comunale  n. 17  del 30.7.2014  ed 

alle successive determinazioni del Consiglio Comunale relative alle variazioni del bilancio , 

assicurando il perfetto equilibrio della gestione come evidenziato con deliberazione C.C. n. 21 del 

10.9.2014  adottata ai sensi dell’art.193 D.Lgs. 267/00. 

In particolare, la consistenza del complesso delle risorse correnti, sulle quali il Comune ha potuto 

disporre, ha consentito la realizzazione di piani di attività diretti al raggiungimento degli obiettivi 

prefissati nella relazione previsionale e programmatica. 

I proventi delle concessioni edilizie disponibili in Euro 6.813,10  sono stati così impegnati: 

Euro   4.038,69  manutenzione straordinaria viabilità 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



       

RISULTATO FINANZIARIO COMPLESSIVO  
      

      

L'esercizio finanziario 2014 si è concluso con le seguenti risultanze relative alla gestione 

di cassa desunte dal Conto del Tesoriere     

      

                      IN CONTO     

 Residui Competenza TOTALE   

Fondo di cassa          

al 1 gennaio 2014     108.882,33   

         

Riscossioni 193.434,71 514.909,10 708.343,81   

         

Pagamenti 299,056,93 433.220,95 732.277,88   

       

FONDO DI CASSA AL 31.12.2014  84.948,26   

      

      

      
2. Alle risultanze predette si aggiungono i residui attivi e passivi degli esercizi precedenti  

quelli dell'esercizio cui si riferisce il conto, come appresso:    

      

      

                    DA GESTIONE     

 Residui Competenza TOTALE   

Fondo di cassa          

al 31 dicembre 2014     84.948,26   

         

Residui attivi 11.359,65 186.648,76 198.008,41   

         

Totale    282.956,67   

       

Residui passivi 3.954,86 263.056,13 267.010,99   

       

Avanzo di amministrazione al 31/12/2014  15.945,68   

      
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                  QUADRO RIASSUNTIVO DELLE ENTRATE   
     

ENTRATE 

                                            
COMPETENZA   

  Previsioni definitive Accertamenti 
      
TITOLO I - Entrate tributarie 477.001,78 476.930,69 
      
TITOLO II - Entrate derivanti da 
contributi e trasferim.     
                correnti dello Stato, della 
Regione e di altri     
                enti pub. 39.371,36 39.343,11 
      
TITOLO III - Entrate extra-tributarie 88.580,61 87.778,95 
      
TITOLO IV - Entrate derivanti da 
alienazioni da trasfe-     
                  rimenti di capitale e da 
riscossione di     
                  crediti 50.000,00 6.813,10 
      
                      Totale entrate finali 654.953,75 610.865,85 
      
TITOLO V - Entrate derivanti da 
accensione di prestiti 340.208,00 49.575,36 
      
TITOLO VI - Entrate da servizi per 
conto di terzi 100.000,00 41.116,65 
      
                             TOTALE 1.095.161,75 701.557,86 
      
Avanzo di amministrazione 18.000,00 0,00 
      
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 1.113.161,75 701.557,86 
      
   
   
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
     



 
 

                                         QUADRO RIASSUNTIVO DELLE SPESE 
      

SPESE                 COMPETENZA 
  Previsioni definitive Impegni 

      
TITOLO I - Spese correnti 556.253,75 534.996,13 
      
TITOLO II - Spese in conto capitale 169.000,00 71.489,05 
      
                                      Totale spese finali 725.253,75 606.485,18 
      
TITOLO III - Spese per rimborso di prestiti 287.908,00 48.675,25 
      
TITOLO IV - Spese per servizi per conto di 
terzi 100.000,00 41.116,65 
      
      
      
TOTALE COMPLESSIVO SPESE 1.113.161,75 696.277,08 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

RISULTATO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA 
     
     

1. GESTIONE CORRENTE    
Il risultato della gestione corrente è stato così determinato:  
     

PARTE I - ENTRATA    

        
Maggiori o 

minori 
    PREVISIONI    accertamenti 

TITOLO ENTRATE DEFINITIVE ACCERTAMENTI IMPORTO 
          

I Tributarie 477.001,78 476.930,69 71,09 

          

II 
Trasferimenti Stato -
Regioni       

  Altri Enti 39.371,36 39.343,11 28,25 
          

III Extratributarie 88.580,61 87.778,95 801,66 
          
  TOTALE 604.953,75 604.052,75 901,00 

          
       
        
       

         

          
  TOTALE ENTRATA 604.953,75 604.052,75 901,00 

      

 TOTALE MINORI ACCERTAMENTI D'ENTRATA 901,00 

     
     

PARTE II - SPESA    

     

          
TITOLO SPESE PREVISIONI IMPEGNI MINORI 
    DEFINTIIVE   IMPEGNI 

          
I Correnti (al netto degli       

  ammortamenti) 556.253,75 534.996,13 21.257,62 

          
III Rimborso prestiti (al netto       

  delle anticipazioni di cassa) 48.700,00 48.675,25 24,75 

          
  TOTALE SPESA 604.953,75 583.671,38 21.282,37 

      

 TOTALE MINORI IMPEGNI DI SPESA  21.282,37  

 

 

 

 



 

 

 
RISULTATO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA 

 
 
 

2. GESTIONE CORRENTE – RISULTATO 
 
 
 I – ENTRATA     
 
  Minori  accertamenti     €            901,00 -  
   
            
 II – SPESA 
 
  Minori impegni     €       21.282,37+  
 
 
  RISULTATO COMPLESSIVO AVANZO  €       20.381,37 +     
 
 
3. VALUTAZIONE DEL RISULTATO DELLA GESTIONE CORRENTE E DELLE CAUSE CHE LO 
HANNO DETERMINATO 
 
Il risultato di gestione è dato dalle principale economie di spesa: 

-manutenzione uffici Euro 2.444,60 

-spese scuola materna Euro 4.773,95 

-manutenzione strade Euro 2.251,85 

-servizio parchi e giardini Euro 3.006,60 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

                                      
GESTIONE IN CONTO CAPITALE  

     

     

     

3. GESTIONE IN CONTO 
CAPITALE    
Il risultato della gestione in conto capitale è stato così determinato:  

     

PARTE I - ENTRATA    

     

        Maggiori-minori 

    PREVISIONI    accertamenti 

TITOLO ENTRATA DEFINITIVE ACCERTAMENTI IMPORTO 

          

          

IV 
Alienazioni, 
trasferimenti di       

  
capitali e riscossione di 
cre 50.000,00 6.813,10 43.186,90 

  diti.       

          

V 
Accensione di prestiti 
(al       

  
netto cat.1 - anticip. 
Cassa) 101.000,00  49.575,36 

                      
          51.424,64 

          

  
Avanzo di 
amministrazione       

  destinato alle spese in        

  c/capitale 18.000,00    

          

  TOTALE ENTRATA 169.000,00 56.388,46 94.611,54 

      

TOTALE MINORI ACCERTAMENTI D'ENTRATA  94.611,54 

     

     

     

     

PARTE II - SPESA    

     

    PREVISIONI   MINORI  

TITOLO SPESA DEFINITIVE IMPEGNI IMPEGNI 

          

          

II Spese in conto capitale 169.000,00 71.489,05 97.510,95 

          

  TOTALE SPESA 169.000,00 71.489,05 97.510,95 

      

TOTALE MINORI IMPEGNI DI SPESA  97.510,95 



 

 

 

 

 
3.1 Gestione in c/capitale  – risultato 
 
 
 I – ENTRATA     
 
  Maggiori accertamenti    €    + 
   
  Minori accertamenti     €      94.611,54- 
 
 
 II – SPESA 
 
  Minori impegni     €      97.510,95+ 
 
 
  RISULTATO COMPLESSIVO    €        2.899,41+    
 
 
3.2 VALUTAZIONE DEL RISULTATO DELLA GESTIONE IN C/CAPITALE E DELLE CAUSE CHE 
LO HANNO DETERMINATO 
 
Il risultato della gestione in conto capitale  è dovuto alla non realizzazione di opere previste a 
bilancio 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  RISULTATO DELLA GESTIONE RESIDUI  
      
2. GESTIONE DEI RESIDUI ATTIVI     
La gestione dei residui attivi si è conclusa con i seguenti risultati:    
      

  Residui accertati   Residui da                    Differenze   

TITOLO 
risultanti dal 

conto Residui riscossi riportare maggiori minori 

  
dell'anno 

precedente     residui residui 
            
I - Tributarie 106.984,12 87.539,53 2.543,11 0,00 16.901,48 
            
II - Trasferimenti 8.614,18 7.667,83 0,00 0,00 946,35 
            
III - Extratributarie 49.952,47 37.117,48 8.816,54 0,00 4.018,45 
            
Totale Tit. I - II - III 165.550,77 132.324,84 11.359,65 0,00 21.866,28 
           
IV - Alienazione di beni 54.000,00 54.000,00 0,00 0,00 0,00 
            
V - Accensione di prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
            
VI - Servizi per conto terzi 7.264,75 7.109,87 0,00 0,00 154,88 

            
Totale Tit. I - II - III - IV - V - 
VI 226.815,52 193.434,71 11.359,65 0,00 22.021,16 
         
           
            
Totale complessivo 226.815,52 193.434,71 11.359,65 0,00 22.021,16 

       
DIFFERENZA COMPLESSIVA MINORI  RESIDUI ATTIVI   22.021,16 
 

 

 



 

  RISULTATO DELLA GESTIONE RESIDUI  
      
3. GESTIONE DEI RESIDUI PASSIVI     
La gestione dei residui passivi si è conclusa con i seguenti 
risultati:    
      

  Residui accertati   Residui da                    Differenze   

TITOLO 
risultanti dal 

conto Residui pagati riportare maggiori minori 

  
dell'anno 

precedente     residui residui 

            
I - Correnti 184.286,61 183.291,12 155,00 0,00 840,49 
            
II - In conto capitale 112.383,51 111.387,51 987,36 0,00 8,64 
            
III - Rimborso prestiti 0,00  0,00 0,00 0,00 0,00 
            
IV - Servizi per conto terzi 7.215,98 4.378,30 2.812,50 0,00 25,18 
            
Totale Tit. I -II -III -IV 303.886,10 299.056,93 3.954,86 0,00 874,31 

            
DIFFERENZA COMPLESSIVA MINORI RESIDUI PASSIVI   874,31 
 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

 
RISULTATO DELLA GESTIONE RESIDUI 

 
1. RISULTATO COMPLESSIVO 
La gestione dei residui presenta, alla conclusione dell’esercizio al quale si riferisce il conto, il 
seguente risultato complessivo: 
 
- MINORI RESIDUI ATTIVI      -     22.021,16 
 
- MINORI RESIDUI PASSIVI      +         874,31 
 
RISULTATO DELLA GESTIONE RESIDUI: AVANZO      +    21.146,85 
 
 
 
 

RISULTATO COMPLESSIVO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA E DEI RESIDUI 
 
 

Il risultato complessivo della gestione di competenza e dei residui è riassunto come appresso: 
 

- Risultato della gestione di competenza: 
AVANZO €     23.820,78    + 

 
- Risultato della gestione dei residui: 

DISAVANZO   €     21.146,85    + 
 

  
 

- Risultato complessivo dell’esercizio: 
AVANZO €       2.133,93   + 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

GLI  INVESTIMENTI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
     
 



  SPESE IN CONTO CAPITALE    
       

  Risultanze del rendiconto    
       
    PREVISIONI   %   % 
Funzione DENOMINAZIONE DEFINITIVE IMPEGNI 4 su 3 PAGAMENTI 6 su 4 

1 2 3 4 5 6 7 

              

01 
Funzioni generali di amministrazione, di 
gestione e di controllo      

                       
              
02 Funzioni relative alla giustizia           
              
03 Funzioni di polizia locale           

              
04 Funzioni di istruzione pubblica           40.000,00       
              

05 
Funzioni relative alla cultura ed ai beni 
culturali           

              
06 Funzioni nel settore sportivo e ricreativo      

              
07 Funzioni nel campo turistico           

              

08 
Funzioni nel campo della viabilità e dei 
trasporti 111.000,00 53.614,00 48,30   

              

09 
Funzioni riguardanti la gestione del 
territorio e dell'ambiente      

        

              
10 Funzioni nel settore sociale 18.000,00  17.850,00 99,31 17.875,00   

              

11 
Funzioni nel campo dello sviluppo 
economico           

              
12 Funzioni relative a servizi produttivi           

              
  TOTALE 169.000,00 71.489,00 42,30 17.875.00 25,00 
 



RENDICONTO 2011 SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE   

                                                            Riepilogo generale   
     
   ENTRATE                  SPESE 
DENOMINAZIONE Accertamenti Riscossioni Impegni Pagamenti 
          

          
Alberghi, esclusi i dormitori 
pubblici;         
case di riposo e di ricovero         
          
Alberghi diurni e bagni pubblici         
          
Asili nido          
          
Convitti, campeggi, case per 
vacanze         
          
Colonie e soggiorni stagionali 2.600,00 2.600,00 3.963,00 3.963,00 
          
Corsi extra scolastici  0,00 0,00 565,19 565,10 
          
Giardini zoologici e botanici         
          
Impianti sportivi         
          
Mattatoi pubblici         
          
Mense scolastiche 21.908,17 19.249,47 26.900,00 8.750,19 
          
Mercati e fiere          
          
Parcheggi custodici e 
parchimetri         
          
Pesa pubblica         
          
Servizi turistici diversi         
         
Spurgo pozzi neri         
          



Teatri, musei, pinacoteche, 
gallerie,         
mostre e spettacoli 0,00 0,00 2.254,67 590,90 
          
 
Trasporti di carne macellate         
          
        
Uso di locali adibiti stabilmente 
ed          
esclusivamente a riunioni non 
istituz.         
biblioteche ecc.         
          

TOTALE 24.508,17 21.849,47 33.682,86 13.869,19 
          

Copertura 72,76%         
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONTO DEL PATRIMONIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

           



      CONTO   DEL   PATRIMONIO    ( ATTIVO)  
       2013    
           
    IMPORTI CONSISTENZA               VARIAZIONI DA          VARIAZIONI DA CONSISTENZA 

    PARZIALI INIZIALE                C/FINANZIARIO           ALTRE CAUSE FINALE 

        + - + -   

                 
A)   IMMOBILIZZAZIONI              
 I)  IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI              

  1) Costi pluriennali capitalizzati   4.325,76 3806,40 0,00 0,00 1.393,88 2.931,88 

   
(relativo fondo di ammortamento in 
detrazione)   0,00 0,00  0,00 0,00 0,00 0,00 

                                                         Totale   4.325,76 0,00 0,00 0,00 1.393,88 2.931,88 

 II)  IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI              

  1) 
Beni demaniali (relativo f.do amm.to in 
detraz.)   956.020,14 129.262,51 0,00 0,00 32.807,17 1.052.475,48 

   
(relativo fondo di ammortamento in 
detrazione)   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2) Terreni (patrimonio indisponibile)   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  3) Terreni (patrimonio disponibile)   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  4) Fabbricati (patrimonio indisponibile)   270.534,69 0,00 0,00 0,00 13.883,71 256.650,98 

   
(relativo fondo di ammortamento in 
detrazione)   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  5) Fabbricati (patrimonio disponibile)   29.559,60 0,00 0,00 0,00 1.927,80 27.631,80 

   
(relativo fondo di ammortamento in 
detrazione)   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  6) Macchinari, attrezzature e impianti   6.379,18 0,00 0,00 0,00  2.156,91 4.222,27 

   
(relativo fondo di ammortamento in 
detrazione)   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  7) Attrezzature e sistemi informatici   1.366,09 0,00 0,00 0,00 402,93 963,16 

   
(relativo fondo di ammortamento in 
detrazione)   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  8) Automezzi e motomezzi   4.190,80 0,00 0,00 0,00 2.095,40 2.095,40 

   
(relativo fondo di ammortamento in 
detrazione)   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  9) Mobili e macchine d'ufficio   1.878,12 0,00 0,00 228,50 729,64 1.376,98 

   
(relativo fondo di ammortamento in 
detrazione)   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  10) Universalità di beni (patrimonio indisponibile)   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

   
(relativo fondo di ammortamento in 
detrazione)   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  11) Universalità di beni (patrimonio disponibile)   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

   
(relativo fondo di ammortamento in 
detrazione)   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  12) Diritti reali su beni di terzi   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

      
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



13) Immobilizzazioni in corso 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

                                                 Totale   1.269.928,62 129.262,51 0,00 228,50 54.003,56 1.345.416,07 

 III) IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE               

  1) Partecipazioni in:             

   a) imprese controllate   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

   b) imprese collegate   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

   c) altre imprese   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2) Crediti verso             

   a) imprese controllate   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

   b) imprese collegate   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

   c) altre imprese   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  3) Titoli (investimenti a medio e lungo termine)   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  4) Crediti di dubbia esigibilità   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

   (detratto il fondo svalutazione crediti)             

  5) Crediti per depositi cauzionali   0,00 0,00 0,00     0,00 

                                                   Totale   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

   TOTALE IMMOBILIZZAZIONI   1.274.254,38 129.262,51 0,00 228,50 55.397,44 1.348.347,95 

                

B)   ATTIVO CIRCOLANTE             

                

 I)  RIMANENZE   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

                                                      Totale   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 II)  CREDITI             

  1) Verso contribuenti   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2)  Verso enti del sett. pubblico allargato   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

   a) Stato               - correnti   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

                               - capitale   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

   b) Regione          - correnti   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

                               - capitale   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

   c) Altri                 - correnti   226.815,52 0,00 28.807,11 0,00 0,00 198.008,41 

                              - capitale   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  3) Verso debitori diversi             

   a) verso utenti di servizi pubblici   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

   b) verso utenti di beni patrimoniali   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

   c) verso altri         - correnti   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

                                - capitale   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

   d) da alienazioni patrimoniali   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

   e) per somme corrisposte c/terzi   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  4) Crediti per Iva   401,66 25,41 401,66 0,00 0,00 0,00 

  5) Per depositi              



   a) banche   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

   b) Cassa Depositi e Prestiti   0,00   0,00 0,00 0,00 0,00 

                                                         Totale   227.217,18 0,00 29.208,77 0,00 0,00 198.008,41 

                

 III) ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON             

   COSTITUISCONO IMMOBILIZZI             

  1) Titoli             0,00 

                                                          Totale   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 IV) DISPONIBILITA' LIQUIDE             

  1) Fondo di cassa   108.882,33 0,00 23.934,07 0,00 0,00 84.948,26 

  2) Depositi bancari   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

                                                            Totale   108.882,33 0,00 23.934,07 0,00 0,00 84.948,26 

   TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE   336.099,51 0,00 53.142,84 0,00 0,00 282.956,67 

                

C)   RATEI E RISCONTI             

 I)  Ratei attivi   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 II)  Risconti attivi   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

   TOTALE RATEI E RISCONTI   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

                

 TOTALE DELL'ATTIVO (A + B + C)   1.610.353,89 126.262,51 53.124,84 228,50 55.397,44 1.631.304,62 

                

   CONTI D'ORDINE   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

D)   OPERE DA REALIZZARE   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

E)   BENI CONFERITI IN AZIENDE SPECIALI   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

F)   BENI DI TERZI   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

                

                 TOTALE CONTI D'ORDINE   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

           

           

           

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

         
    CONTO   DEL   PATRIMONIO    ( PASSIVO)  
     2014    
  IMPORTI CONSISTENZA               VARIAZIONI DA          VARIAZIONI DA CONSISTENZA 

  PARZIALI INIZIALE                C/FINANZIARIO           ALTRE CAUSE FINALE 

      + - + -   

                
 PATRIMONIO NETTO               

I) Netto patrimoniale   1.156.661,46 126.879,68 0.00 0,00 0,00 1.283.541,14 

II) Netto da beni demaniali   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 TOTALE PATRIMONIO NETTO   1.156.661,46 126.879,68 0,00 0,00 0,00 1.283.541,14 

 CONFERIMENTI               

I) Conferimenti da trasferimenti in c/capitale   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

II) Conferimenti da concessioni di edificare   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 TOTALE CONFERIMENTI   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 DEBITI               

I) Debiti di finanziamento               

 1) per finanziamenti a breve termine   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 2) per mutui e prestiti   149.706,33 0,00 48.872,85 0,00 20.080,99 80.752,49 

 3) per prestiti obbligazionari   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 4) per debiti pluriennali   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

II) Debiti di funzionamento   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

III) Debiti per Iva   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

IV) Debiti per anticipazioni di cassa   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

V) Debiti per somme anticipate da terzi   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

VI) Debiti verso:   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 1) imprese controllate   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 2) imprese collegate   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 3) altri (aziende speciali, consorzi, istituzioni)   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

VII) Altri debiti   303.986,10 0,00 36.975,11 0,00 0,00 267.010,99 

 TOTALE DEBITI   453.692,43 0,00 85.847,96 0,00 20.080,99 347.763,48 

 RATEI E RISCONTI               

I) Ratei passivi   0,00 0,00  0,00 0,00 0,00 0,00 

II) Risconti passivi   0,00 0,00 0,00  0,00 0,00 0,00 

 TOTALE RATEI E RISCONTI   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTALE DEL PASSIVO ( A + B + C + D )   1.610.353,89 126.879,68 85.847,96 0,00 20.080,99 1.631.304,62 

                



 CONTI D'ORDINE               

 IMPEGNI OPERE DA REALIZZARE   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 CONFERIMENTI IN AZIENDE SPECIALI               

 BENI DI TERZI               

 TOTALE CONTI D'ORDINE   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

                

                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Letto,  confermato e sottoscritto. 

 

  IL PRESIDENTE               IL SEGRETARIO COMUNALE 

       F.to Rubini Giuseppe               F.to                   Dr.ssa Marilena Pappacena  

 

 

COMUNICAZIONI AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(art. 125 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267) 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi    31.03.2015           giorno di 

pubblicazione ai Capigruppo consiliari. 

 

 

                               IL SEGRETARIO COMUNALE 

           F.to             Dr.ssa Marilena Pappacena 

 

________________________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

 

Il sottoscritto responsabile certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo 

Pretorio Informatico del Comune per 15 gg consecutivi  dal  31.03.2015               

Nibbiola lì    31.03.2015                       

                 

                                                                                                    IL  RESPONSABILE                 

                                                                                      F.to             Enio Agostinetti   

 

 

 

 

Dichiarazione di esecutività 

(art. 134 D.Lgs. 18/8/2000 n.267) 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione, pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio 

Informatico del Comune è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma 

dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000. 

 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                      F.to                    Dr.ssa Marilena Pappacena 

           

 

 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

Nibbiola lì_31.03.2015                    

 

         IL SEGRETARIO  COMUNALE 

       F.to         Dr.ssa Marilena Pappacena 

 

 


